



HÖGSKOLAN
I SKÖVDE

Försättsblad med
information till skrivvakt

Institutionen för Handel och Företagande

Kurs Obeståndsrätt och ekonomisk brottslighet

Delkurs

Kurskod JU307G

Högskolepoäng för tentamen 5

Datum 20240110

Skrivtid 14.15-19.30

Jourhavande lärare

Kan nås på telefon 0706213911

Karin Lundström Florin

Besöker skrivningen Ja, kl
 Nej

Hjälpmedel och övriga upplysningar till skrivvakter

Okommenterad lagtext. Enstaka lagtext kan dras ut från Internet.

Det är tillåtet att göra understrykningar och överstrykningar i lagtexten. Det är också tillåtet att ange någon paragraf eller ange någon lag (hänvisning) vid ett lagrum Inga anteckningar i materialet som innebär att någon information i sak tillförs får förekomma. Det är däremot tillåtet att använda s.k. flaggor, dvs. en klisterlapp som studenten sticker in i sin lagbok för att markera var jordabalken, köplagen eller någon annan lag finns. Flaggorna får vara av olika färg. Miniräknare.

Miniräknare Högskolans miniräknare Skrivpapper Linjerat
 Studentens miniräknare Rutat
 Ej tillåten

Vid egen uppkopiering ange antalet kopior _____

Anvisningar till lärare

Alla tentamensformulär ska lämnas in på reprocentralen.

- **För kopiering av tentamen** ska inlämning av originalexemplar ske senast 6 arbetsdagar före tentamenstillfället. Antal exemplar som ska kopieras upp fylls i av reprocentralen i rutan nedan.
- **Färdigkopierad tentamen** ska lämnas in senast 3 arbetsdagar före tentamenstillfället. Meddela tentamensadministrationen i god tid när inlämningen kommer att ske. Tentamen överlämnas direkt till personal på reprocentralen (ej via internpost). Vid egen uppkopiering ange antalet kopior i rutan ovan.

Inlämning ska ske på reprocentralens öppettider.

FYLLS I AV ADMINISTRATIONEN

Antal uppkopierade exemplar 37

Antal anmälda _____

ANONYM TENTAMEN/ ANONYMOUS WRITTEN EXAMINATION

DIN TENTAMENSKOD/YOUR EXAMINATION CODE

Kurs/Course Obeständs rätt och ekonomisk brottslighet

Delkurs/Sub-course _____

Kurskod/Course code JU307G Poäng/Credits 5

Datum/Date 10 / 1 20 24 Skrivtid/Examination time 14.15-19.30

Ansvarig lärare/
Examination responsible Karin Lundström Florin

Berörda lärare/
Teachers concerned Nadia Björn

Hjälpmedel/Bilagor
Aid at the
exam/Appendices

Okommenterad lagtext. Enstaka lagtext kan dras ut från Internet. Det är tillåtet att göra understrykningar och överstrykningar i lagtexten. Det är också tillåtet att ange någon paragraf eller ange någon lag (hänvisning) vid ett lagrum Inga anteckningar i materialet som innebär att någon information i sak tillförs får förekomma. Det är däremot tillåtet att använda s.k. flaggor, dvs. en klisterlapp som studenten sticker in i sin lagbok för att markera var jordabalken, köplagen eller någon annan lag finns. Flaggorna får vara av olika färg. Miniräknare.

Övrigt/Other

- Ta ett nytt blad för varje ny fråga / Always start a new question on a new sheet of paper
- Ta ett nytt blad för varje lärare / Take a new sheet of paper for each teacher

**SKRIV ENDAST DIN TENTAMENSKOD PÅ SAMTLIGA INLÄMNAD E BLAD/
WRITE ONLY YOUR EXAMINATION CODE ON ALL PAGES YOU HAND IN**

Poänggränser/Grade points Max 30 poäng
G=60%
VG 75%

Skrivningsresultat bör offentliggöras inom 18 arbetsdagar/
Examination results should be made public within 18 working days

Tentamen Obeståndsrätt med ekonomisk brottslighet 10 januari 2024

Tentamen består av 4 frågor max 30 poäng totalt.

Fråga 1

Cissi har skickat in en faktura till Kronofogdemyndigheten för att begära utmätning för en fordran som hon har på sin granne Silwana. Fordran avser ett skadestånd som Cissi anser sig berättigad till på grund av att Silwana skrapat i Cissis bil och förstört lacken. Cissi skickade en faktura om 12 000 kr till Silwana förra månaden, men Silwana vägrade betala med motiveringen att det inte var hon som reparat lacken och orsakat skadan. Cissi är dock säker på att det är Silwana, som enligt hennes mening är en ovanligt vårdslös bilförare, orsakat skadan och skickar därför in en ansökan om utmätning, där hon bifogar fakturan och en redogörelse för vad som hänt.

Hos Kronofogdemyndigheten agerar man snabbt och beger sig inom kort ut till Silwana för att utföra förrättning i bostaden. När handläggarna från myndigheten kommer hem till Silwana hittar de diverse utmätningssbara egendom, bland annat tv:n, som sitter monterad i vardagsrummet, och Silwanas snygga kostymer som hon använder i sitt jobb på Sparbanken. Kronofogden tar med dessa saker och meddelar Silwana att de kommer att säljas på auktion hos myndigheten inom kort. Handläggarna tar också med en antik matta som ligger på vardagsrumsgolvet, men Silwana protesterar och hävdar att mattan tillhör hennes fru – den kan väl Kronofogden ändå inte ta?

På väg ut upptäcker en av handläggarna en bil på uppfarten, ringer bärgaren och ser till att få med sig även den in till förvaringsgaraget. Silwana protesterar återigen och hävdar att bilen är hennes mammas, hon har sålt den till henne för ett dygt halvår sedan. Den står bara kvar hemma hos Silwana eftersom mamman inte har någon garageplats. Hon har ett köpekontrakt som kan styrka överlåtelsen, och uppmanar handläggarna att kontrollera saken i bilregistret.

Silwana vänder sig nu till dig för rättslig rådgivning – kan du hjälpa henne? Kommentera det inträffade och gör en rättslig analys. Glöm inte att motivera ditt svar och hänvisa till relevanta rättskällor.

Max 6 poäng.

Fråga 2

Stig är 63 år gammal och har nyligen ansökt om skuldsanering. Hans förhållanden ser ut som följer: Han har tidigare arbetat som lastbilschaufför och drivit ett eget åkeri. Stigs skulder uppgår till 30 miljoner och hänför sig främst till borgensåtaganden i denna näringsverksamhet. Stigs månadsinkomst är för närvarande 8 132 kr och han beräknas gå i pension vid 65 års ålder. Vid pensionen beräknas han erhålla 15 300 kr per månad. I övrigt saknar han tillgångar. Hans hustru är 64 år gammal och har en månadsinkomst på 34 300 kr. Hon beräknas gå i pension inom kort och prognosen är att hennes pension kommer uppgå till 15 600 kr per månad. Det framgår vidare att Stigs hustru äger huset de bor i vilket värderas till 3 200 000 kr. Fastighetslånen på huset uppgår till 1 500 000 kr. Utöver denna fastighet äger hustrun en ärvd fritidsfastighet som värderas till 1 000 000 kr och är belånad för 550 000 kr. Det framgår även att hustrun även äger två bilar, vars sammanlagda värde uppgår till 150 000 kr och dessa bilar är belånade till ett sammanlagt belopp om 40 000 kr.

Din uppgift är nu att utreda huruvida Stig kan beviljas skuldsanering eller inte och på vilka grunder? Redogör tydligt för ditt ställningstagande och motivera ditt svar väl med hänvisning till relevanta rättskällor.

Max 6 poäng.

Fråga 3

Rodrigos Pizzeria AB har gått ekonomiskt dåligt under en tid och försätts i konkurs efter egen begäran den 9 januari 2024. Tingsrätten utser advokaten Majken Hydén som konkursförvaltare. Dagen därpå besöker Majken pizzerian för att bilda sig en uppfattning om det ekonomiska läget för bolaget och kan konstatera följande:

Fastigheten där pizzerian är belägen ägs av bolaget och är värd 1 500 000 kr. Bolagets inventarier uppskattas till ett värde av 150 000 kr.

En degblandare som finns i köket är inhyrd av Degbolaget AB, bolaget har även 10 000 kr obetald hyra för degblandaren till Degbolaget AB. Bolaget äger även en portabel pizzaugn, denna är dock på reparation hos Servicebolaget AB och Servicebolaget har en fordran för utfört arbete på pizzaugnen om 10 000 kr. En annan pizzaugn, värd 50 000 kr, är uthyrd till ett eventbolag Millas party AB och står hos dem. Två månader före konkursen meddelade Rodrigo till Millas party AB att pizzaugnen var pantsatt till Cheezes AB för en fordran på 40 000 kr för levererad ost och diverse annan pizzatopping. Fordran är fortfarande obetald vid konkursen.

På bankkontot finns 50 000 kr, 25 000 kr av dessa har Alexandras tomater AB anspråk på då pizzerian sålt tomatsås i eget namn åt Alexandra och pengarna härrör från denna försäljning.

Skulderna till bankerna A, B och C är förenade med panträtt i fastigheten. Lånet till Bank A uppgår till 600 000 kr och är förenat med in-teckning om 550 000 kr från 2022. Lånet till Bank B uppgår även det till 600 000 kr och är förenat med in-teckning om 400 000 kr från 2020. Lånet till Bank C uppgår till 400 000 och är förenat med in-teckning om 450 000 kr från 2018.

Pizzerian har en obetald skatteskuld på 20 000 kr, löneskulden uppgår vid konkursbeslutet till 40 000 kr och förvaltarens arvode slutar på 30 000 kr.

Tiden från konkursansökan till medelsfördelning kan beräknas till sex månader och referensräntan är 4 %. Du har utsetts som biträde till konkursförvaltaren och din uppgift är nu att klargöra vilka tillgångar som ingår i konkursen och vilka borgenärer som har rätt till betalning, i vilken ordning och med vilka belopp.

Motivera ditt svar väl och hänvisa till relevanta rättskällor.

Max 12 poäng.

Fråga 4

Raffes Bygg AB har genom upphandling fått det prestigefulla uppdraget av kommunen att bygga Stadens nya bibliotek. För att genomföra uppdraget har bolagets VD Liza fått sett över byggplanen och bolagets resurser varmed hon kommit fram till att bolaget måste köpa in ett antal nya maskiner då flera helt enkelt är för gamla, inte kommer att hålla och Raffes Bygg AB helt enkelt inte har tid och råd med några förseningar i bygget då just förseningar kommer att stå dem dyrt enligt avtalet mellan bolaget och kommunen. Liza beslutar därför att vända sig till Stora Maskiner AB för att genomföra inköpet av de nödvändiga maskinerna, totalt nio stycken. Stora Maskiner AB tar glatt emot beställningen. Eftersom det rör sig om en väldigt stor beställning och Raffes Bygg AB inte har tillräckligt med likvida medel i nuläget, men kommer att tjäna storkovan i samband med uppförandet av biblioteket, köps maskinerna på kredit med avtal om återtagandeförbehåll. Allt eftersom månaderna förlöper kan man se hur biblioteket börjar ta form och sommar blir höst som övergår till vinter. En riktigt solig och kall dag i januari ringer det i tjänstemobilen hos en av förmännen, Crister, på Stora Maskiner AB.

Det är från Raffes Bygg AB som ber Crister om att komma förbi bygget av biblioteket för att hjälpa till med att få i gång två maskiner som helt stannat och se om det är något som är sönder eller om Raffes snickare nere på byggplatsen inte förstår maskinens instruktionsbok. Väl på plats kan det konstateras att det inte är något fel på maskinerna och snart får Crister i gång dem åt byggarna på Raffes Bygg AB men eftersom att han upptäcker att det bara är fem maskiner på plats frågar han VD:n Liza var de övriga fyra maskinerna tagit vägen, om de kanske även behöver hjälp att få i gång dem. Liza berättar för Crister att hon är ekonomisk av sig och därför sålde vidare de fyra maskinerna till ett annat byggföretag för två veckor sedan efter att hon insett att de faktiskt bara behöver fem maskiner och inte nio stycken. Crister som vet att maskinerna är köpta på kredit drar en djup suck...

A) Vilket brott kan bolaget Raffes Bygg AB gjort sig skyldigt till?

B) Finns det några sakrättsliga aspekter på Roffes Bygg AB:s handlande?

Glöm inte att motivera ditt svar väl med hänvisning till relevanta rättskällor och rekvisit.

Max 6 poäng.